
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

. Pd- 9
г. Липецк

Об организации видеонаблюдения при
проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся по
образовательным программам среднего
общего образования на территории
Липецкой области в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 
ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» и в целях организации видеонаблюдения при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования на территории Липецкой области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить функции оператора, обеспечивающего организационно­
технологическое сопровождение процесса видеонаблюдения, на 
региональный центр обработки информации (далее - РЦОИ).

2. Директору ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества 
образования Липецкой области», руководителю РЦОИ (Жданов С.А.):

2.1. Назначить сотрудника ответственного за координацию работ по 
организации видеонаблюдения за процедурой государственной итоговой 
аттестации в пунктах проведения экзаменов и действий по установке и 
эксплуатации оборудования (далее-региональный координатор);

2.2. Поручить региональному координатору при организации 
видеонаблюдения и координации действий по установке и эксплуатации 
оборудования руководствоваться методическими рекомендациями по 
организации видеонаблюдения в пунктах проведения экзаменов, пунктах 
проверки заданий, местах расположения конфликтных комиссий и 
регионального центра обработки информации при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования;

2.3. Организовать сбор от членов государственной экзаменационной 
комиссии пунктов проведения экзаменов на дому/в больнице материалов 
видеозаписи проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования;



2.4. Обеспечить хранение и уничтожение видеозаписи проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования на дому/ в больнице в соответствии с пунктом 
58 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года 
№190/1512.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
Кадетской школы Липецкой области:

3.1. Обеспечить назначение ответственных за координацию работ по 
организации видеонаблюдения в образовательных организациях - пунктах 
проведения экзамена;

3.2. Обеспечить сохранность и работоспособность камер 
видеонаблюдения в образовательных организациях - пунктах проведения 
экзамена.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя начальника управления С.Н. Кирину.

Начальник управления Л.А. Загеева


